
Šimek, Emanuel

Předmluva

In: Šimek, Emanuel. Velká Germanie Klaudia Ptolemaia. Svazek
III. Část 1.  Brno: Masarykova universita s podporou
Ministerstva školství, věd a umění, 1949, pp. [5]

Stable URL (handle): 
https://hdl.handle.net/11222.digilib/118886
Access Date: 05. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/118886


PŘEDMLUVA 

Habent sua fata l ibel l i . Má své osudy i tato práce. Jej í 
první svazek vyšel v Praze r. 1930 jako číslo X V I Sbírky po
jednání a rozprav filosofické fakulty Karlovy university, druhý 
v Brně r. 1935 jako číslo 40 Spisů filosofické fakulty Masary
kovy university. Snaha vybudovat řádně prehistorický ústav 
Masarykovy university v letech nejtěžší hospodářské krise zabrala 
mi tolik času, že jsem se před okupací nedostal k dokončení 
práce. A tak jsem za války dokončil alespoň místopisnou část 
třetího svazku, již předkládám veřejnosti. Tím jsou mé úvahy 
o historickém díle posledního velkého antického geografa Klaudia 
Ptolemaia v podstatě ukončeny. Druhá část tohoto posledního 
svazku, podávající kulturněhistorický obraz oblasti mezi Rýnem 
a Vislou, Dunajem a Baltickým mořem, již Ptolemaios nazval 
„velkou Germanií" (na rozdíl od římské Germanie zarýnské, 
části Galiie Belgické), spolu s osvětlením místopisných zpráv 
Ptolemaiových podle výsledků dosavadního bádání archeolo
gického bude následovat, jakmile to poměry dovolí. 

K mapám, jež připojuji k tomuto třetímu, místopisnému 
svazku, podotýkám, že jsem z technických příčin upustil od 
původního plánu přidati k němu dvě mapy a nad první mapu 
s Ptolemaiovým místopisem položit oleátu, která by podávala 
nárys obchodních tratí, jejichž itineráře se obrážejí v díle Pto
lemaiově (spojovat obojí na jediné mapě je nesprávné, protože 
neptolemaiovské). Místo oleáty jsem připojil samostatnou mapu 
č. II. Tím vzrostl počet map na tři. 

Práce byla dělána s podporou Národní rady badatelské, 
jíž zde vzdávám povinný dík. 

15. května 1945. 
Em. Šimek. 




